
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Servizi Finanziari

N. d'ordine Reg. Generale 102 Del 03/02/2024

N. d'ordine Reg. Settore 10 Del 30/01/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisizione del Servizio di conservazione digitale a norma dei
documenti informatici. Affidamento alla società Deda Next srl con OdA MePA n. 7634694 -
CIG B02DAB6218

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Carbini Giovanni
Brindisi, lì 03/02/2024



Il Responsabile del procedimento

Richiamate: 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21/12/2023 e ad oggetto DUP/D.U.P. “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026 presentazione al Consiglio Comunale in ossequi all’art. 170 DEL
DLGS 267/2000”; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026- Approvazione Bilancio e relativi allegati”; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 347 del 07/11/2023 avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE/PEG/P.E.G. - SEZIONE ECONOMICA - APPROVAZIONE”; 

 

Atteso che:

• sono in fase di avviamento i moduli gestionali del nuovo software Civilia Next della società Deda Next
Srl, relativi agli Atti Formali, Protocollo Informatico e Contabilità finanziaria, che sostituiscono i
rispetttivi moduli del sistema Simel2;

• è necessario garantire i servizi di conservazione a norma dei documenti informatici prodotti ed acquisiti
dai suindicati servizi gestionali senza soluzione di continuità;

Considerato che occorre quindi valutare soluzioni di integrazione operativa fra gli applicativi della società Deda
Next per il versamento automatico in Conservazione;

Rilevato che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e
pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.).

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio/fornitura.

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo.

Visti gli articoli:

50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 26/2023 per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro,
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

• l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti a contrarre.

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:



• il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare il servizio di invio automatico in conservazione dei
documenti digitali, Delibere (Giunta e Consiglio), Determinazioni, Decreti, Ordinanze, Protocollo Generale
(PEC), Registro Giornaliero di Protocollo e Fatture Elettroniche;

• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizi di conservazione a norma dei documenti digitali;
• il contratto viene stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
• le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegata offerta tecnico/economica ed alle condizioni generali

applicabili all’ordine diretto.

 

Dato atto che: 

• la piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it di Consip è iscritta nel Registro delle Piattaforme Certificate
di approvvigionamento digitale;

• considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che:

• la Ditta Deda Next Srl con sede in Trento (TN) – 47822 - Via Di Spini, 50 Partita IVA 01727860221 è presente
sul Mercato Elettronico di Consip – MEPA per i sottoelencati servizi per un importo complessivo di € 5.130,00
oltre IVA, così ripartito:

• costo una tantum per servizio di configurazione e start-up (€ 480,00)

• canone annuo per volume fino a 100.000 documenti/anno (€ 4.650,00);

• il prezzo del servizio/fornitura offerto/a dal suddetto operatore economico risulta in linea con l’attuale mercato dei
servizi IT, come rilevato dal RUP mediante adeguata indagine esplorativa, soddisfacendo il Principio del risultato
di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs.
36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto;

• l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento poiché trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e di chiara fama in relazione alla
pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.;

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio/la fornitura alla ditta Deda Next Srl con sede in Trento (TN)
– 47822 - Via Di Spini, 50 – Partita IVA 01727860221, C.F. 03188950103, procedendo all’invio dell’OdA n. 7634694 del
Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che con il suindicato ordine di acquisto diretto n. 7634694 si registrava l’acquisizione del CIG B02DAB6218;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il dott. Gabriele Falco;

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4
della legge 241/90;

 

Dato atto che:



• è stato acquisito il regolare DURC con protocollo INPS_39439364 del 29/01/2024, con scadenza validità
28/05/2024;

• ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, non
si richiede la garanzia definitiva;

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, il
sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del procedimento
amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

 
Il Responsabile del Procedimento
dott. Giovanni Carbini

 
 
Il Dirigente

 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto;

 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.
 
VISTI:

• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari

 
DETERMINA

 
• di affidare alla ditta Deda Next Srl, a mezzo OdA sul MEPA n. 7634694, l’erogazione del servizio di

conservazione a norma dei documenti digitali, come dettagliato in premessa;
• di impegnare la relativa spesa complessiva di € 6.258,60 IVA inclusa, comprendente l'una tantum per i servizi di

start-up e il canone annuo per un volume fino a 100.000 documenti/anno, con imputazione al capitolo
01081.03.000131005 - GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE, sul Bilancio di Previsione
2024-2026 annualità 2024 (CIG B02DAB6218);

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

• ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Brindisi, non
sussistono conflitti d’ interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento;

• di liquidare l’importo indicato, successivamente all’effettuazione della prestazione richiesta, dietro presentazione
di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



•  di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Ente.
 
 

Avvertenze
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale autoannullamento nell’esercizio
dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

 

Impegno

Descrizione Impegno: Servizio di conservazione digitale a norma dei documenti informatici
CIG: B02DAB6218
Descrizione Capitolo: 131005 -GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 286109
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.19.007 01.08 131005 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

141 886 6.258,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDA NEXT S.R.L.
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Il DIRIGENTE

Gabriele Falco

(atto sottoscritto digitalmente)


